Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 141/2021
AUTORIA: VEREADORES Alex Alves Vieira, Pedro Henrique Bonfim Martins e
Felipe Pereira Maciel.
ASSUNTO: reforma geral do Mercado Municipal, nos boxe das carnes, com instalação
de padrões de energia elétrica, individual para cada açougue.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações que
recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o
Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao
órgão competente a realização para realizar a reforma geral do Mercado Municipal, nos
boxe das carnes, com instalação de padrões de energia elétrica, individual para cada
açougue.

JUSTIFICATIVA
Nossa indicação atende aos sinceros e justos apelos da população de Itabela e

usuários dos serviços de atendimento oferecidos por aquele espaço.
É necessário e urgente uma ação do Poder Executivo para reformar a geral do mercado

municipal cozinha, que encontra-se em péssimas condições de uso, como exemplo de começo
dessa reforma geral: instalação de padrões de energia elétrica, individual para cada açougue  e
precisa de reparo e pinturas; a implantação de equipamentos modernos, como boxes de
carnes adequadas e  oferecerá um bom funcionamento da referida, dando aos clientes  maior
qualidade de vida, e condições dignas para atendimento às demandas da higiene do mercado
municipal.

Para atendimento aos termos do presente, órgãos governamentais e iniciativa privada
podem buscados para firmar parcerias e emendas parlamentares podem assegurar recursos.

O atendimento aos termos da presente proporcionará a revitalização e otimização dos
serviços naquele centro comercial, com a consequente melhoria da qualidade de vida dos
comerciantes população consumidora dos diversos gêneros comercializados no Mercado
Municipal.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 05 de agosto de 2021.

        ALEX ALVES VIEIRA                                  PEDRO HENRIQUE BONFIM MARTINS

                                   Vereador                                                                   Vereador

FELIPE PEREIRA MACIEL
Vereador